

Informazioni generali sull'ente

Dati anagrafici

Denominazione: Scuola MATERNA ING. ERMINIO VALVERTI E.T.S

Sede: Via Madre Cocchetti, 6 BRENO BS

Partita IVA: 00723850988

Codice fiscale: 90010810175

Forma giuridica: ASSOCIAZIONE

Sezione di iscrizione al RUNTS: ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE

Codice/ lettera attività di interesse generale svolta: 2100

# Bilancio al 31/ 12/ 2023

## Stato Patrimoniale

		31/ 12/ 2023
<b>Attivo</b>		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti		-
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento		-
2) costi di sviluppo		-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili		-
5) avviamento		-
6) immobilizzazioni in corso e acconti		-
7) altre		102.533
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>		<b>102.533</b>
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati		2.031.333
2) impianti e macchinari		7.149
3) attrezzature		-
4) altri beni		11.302
5) immobilizzazioni in corso e acconti		-
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>		<b>2.049.784</b>
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		-

		31/ 12/ 2023
	a) imprese controllate	-
	b) imprese collegate	-
	c) altre imprese	-
	<b>Totale partecipazioni</b>	-
	2) crediti	-
	a) verso imprese controllate	-
	b) verso imprese collegate	-
	c) verso altri enti del Terzo settore	-
	d) verso altri	-
	<b>Totale crediti</b>	-
	3) altri titoli	-
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	-
	<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	-
<b>C) Attivo circolante</b>		
	<b>I - Rimanenze</b>	-
	1) materie prime, sussidiarie e di consumo	672
	2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-
	3) lavori in corso su ordinazione	-
	4) prodotti finiti e merci	-
	5) acconti	-
	<b>Totale rimanenze</b>	672
	<b>II - Crediti</b>	-
	1) verso utenti e clienti	34.420
	2) verso associati e fondatori	-
	3) verso enti pubblici	-
	4) verso soggetti privati per contributi	-
	5) verso enti della stessa rete associativa	-
	6) verso altri enti del Terzo settore	-
	7) verso imprese controllate	-
	8) verso imprese collegate	-
	9) crediti tributari	18.268
	10) da 5 per mille	-
	11) imposte anticipate	-

	31/ 12/ 2023
12) verso altri	738
<b>Totale crediti</b>	<b>-</b>
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-
1) partecipazioni in imprese controllate	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-
3) altri titoli	-
<b>Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>-</b>
IV - Disponibilita' liquide	-
1) depositi bancari e postali	95
2) assegni	-
3) danaro e valori in cassa	196
<b>Totale disponibilita' liquide</b>	<b>291</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>53.717</b>
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>	<b>41.111</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>2.247.817</b>
<b>Passivo</b>	
<b>A) Patrimonio netto</b>	
I - Fondo di dotazione dell'ente	1.857.684
II - Patrimonio vincolato	-
1) riserve statutarie	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	-
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	<b>-</b>
III - Patrimonio libero	-
1) riserve di utili o avanzi di gestione	88.304
2) altre riserve	-
3) Perdite portate a nuovo	(48.340)
4) Arrotondamento euro	(2)
<b>Totale patrimonio libero</b>	<b>39.962</b>
IV - Avanzo/ disavanzo d'esercizio	(21.190)
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>1.876.456</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>	<b>-</b>
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-

31/ 12/ 2023	
2) per imposte, anche differite	-
3) altri	-
Totale fondi per rischi ed oneri	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	73.430
D) Debiti	
1) debiti verso banche	154.819
2) debiti verso altri finanziatori	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	-
esigibili entro l'esercizio successivo	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	-
6) acconti	-
7) debiti verso fornitori	22.686
esigibili entro l'esercizio successivo	22.686
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-
9) debiti tributari	5.670
esigibili entro l'esercizio successivo	5.670
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	8.829
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	33.066
12) altri debiti	43.289
Totale debiti	268.359
E) Ratei e risconti passivi	29.572
Totale passivo	2.247.817

## Rendiconto gestionale

Oneri e costi	31/ 12/ 2023	Proventi e ricavi	31/ 12/ 2023
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	406.151	A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	302.440
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività di interesse generale	34.208	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-
2) Costi per servizi da attività di interesse generale	58.600	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-

Oneri e costi	31/12/2023	Proventi e ricavi	31/12/2023
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività di interesse generale	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività di interesse generale	-
4) Costi per il personale da attività di interesse generale	301.098	4) Erogazioni liberali	-
5) Ammortamenti da attività di interesse generale	2.865	5) Proventi del 5 per mille	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	6) Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività di interesse generale	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività di interesse generale	207.833
7) Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale	8.846	8) Contributi da enti pubblici da attività di interesse generale	91.984
8) Rimanenze iniziali da attività di interesse generale	534	9) Proventi da contratti con enti pubblici da attività di interesse generale	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	1.950
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	11) Rimanenze finali da attività di interesse generale	672
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	406.151	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	302.440
		- Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(103.711)
<b>B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE</b>		<b>B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE</b>	
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività diverse	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività diverse	-
2) Costi per servizi da attività diverse	-	2) Contributi da soggetti privati da attività diverse	-
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività diverse	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività diverse	198.798
4) Costi per il personale da attività diverse	-	4) Contributi da enti pubblici da attività diverse	-
5) Ammortamenti da attività diverse	48.612	5) Proventi da contratti con enti pubblici da attività diverse	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività diverse	-	7) Rimanenze finali da attività diverse	-
7) Oneri diversi di gestione da attività diverse	69.673		-
8) Rimanenze iniziali da attività diverse	-		-
Totale costi e oneri da attività diverse	118.285	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	198.798
		- Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	80.513
<b>C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI</b>		<b>C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI</b>	

Oneri e costi	31/ 12/ 2023	Proventi e ricavi	31/ 12/ 2023
		RACCOLTA FONDI	
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-
3) Altri oneri da attività di raccolta fondi	-	3) Altri proventi da attività di raccolta fondi	-
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	-
		- Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-
D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI		D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	
1) Oneri su rapporti bancari	3.776	1) Proventi da rapporti bancari	-
2) Oneri su prestiti	3.454	2) Proventi da altri investimenti finanziari	-
3) Oneri da patrimonio edilizio	-	3) Proventi da patrimonio edilizio	-
4) Oneri da altri beni patrimoniali	-	4) Proventi da altri beni patrimoniali	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	5) Altri proventi da attività finanziarie e patrimoniali	10.064
6) Altri oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-		-
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	7.230	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	10.064
		- Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	2.834
E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE		E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci di supporto generale	-	1) Proventi da distacco del personale	-
2) Costi per servizi di supporto generale	-	2) Altri proventi di supporto generale	1.150
3) Costi per godimento di beni di terzi di supporto generale	-		-
4) Costi per il personale di supporto generale	-		-
5) Ammortamenti di supporto generale	-		-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-		-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri di supporto generale	-		-
7) Altri oneri di supporto generale	1.976		-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-		-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-		-

Oneri e costi	31/12/2023	Proventi e ricavi	31/12/2023
Totale costi e oneri di supporto generale	1.976	Totale proventi di supporto generale	1.150
<b>TOTALE ONERI E COSTI</b>	<b>533.643</b>	<b>TOTALE PROVENTI E RICAVI</b>	<b>512.453</b>
		- Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	(21.190)
		- Imposte	-
		- Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	(21.190)

## Costi e proventi figurativi

Costi figurativi	31/12/2023	Proventi figurativi	31/12/2023
1) Costi figurativi da attività di interesse generale	-	1) Proventi figurativi da attività di interesse generale	-
2) Costi figurativi da attività diverse	-	2) Proventi figurativi da attività diverse	-
Totale costi figurativi	-	Totale proventi figurativi	-

## Relazione di missione

### Informazioni generali sull'Ente

L'attuale scuola materna fu istituita nel 1929 con la denominazione "Ing. E. Valverti". Il fabbricato, costituente la sede della scuola, fu offerto, completamente arredato, al Comune di Breno dall'Ing. Erminio Valverti, nello stesso anno. La scuola fu eretta in ente morale con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 22/10/1946 ed assunse la qualifica di IPAB, regolata dalle norme della legge 17/7/1890 e succ. modi. A seguito del D.P.R. 24/7/1977 n.616, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 20/12/78 Pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 11 posizione 136, la scuola Materna "Ing. E. Valverti" venne ricompresa tra le II.P.P.A.B escluse dal trasferimento ai comuni "in quanto svolgenti in modo precipuo attività inerenti la sfera educativo-religiosa". In seguito alla Legge Regionale 13 febbraio 2003 n.1 di "Riordino della disciplina delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza operanti in Lombardia", l'Ente si è depubblicizzato, divenendo Fondazione di diritto privato senza scopo di lucro. Ai sensi dell'Art.14 e seguenti del Codice Civile, del D.lgs. 117/2017 e della normativa del settore è costituita la Fondazione denominata "SCUOLA MATERNA ING.VALVERTI E.T.S"

## Missione perseguita e attività di interesse generale

La Fondazione non si prefigge fini di lucro e svolge la sua attività nell'ambito territoriale della regione Lombardia. La scuola dell'infanzia è riconosciuta paritaria ai sensi della Legge 62/2000 con decreto n. 8435/A dell'11/04/01. Essa ha lo scopo di accogliere, secondo il calendario stabilito dal regolamento interno, i bambini di entrambi i sessi in età prescolare provvedendo alla loro educazione e istruzione in collaborazione con le famiglie.

## Attività di interesse generale di cui all'art.5 richiamate nello Statuto

La Fondazione intende operare ponendo in essere le attività di interesse generale di cui al D.lgs.117/2017 (di seguito Codice del Terzo Settore), art. 5, co.1, alle lettere:

- a) interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni;
- d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa.

L'Ente persegue le proprie finalità senza distinzione di sesso, censo, cultura, religione, condizione sociale e politica, etnia e nazionalità. Il servizio fornito prevede l'utilizzo dei mezzi e delle didattiche più idonee atte a stimolare nei bambini la realizzazione delle loro capacità intellettuali, fisiche, sociali, morali e religiose. I bambini ammessi alla scuola dell'infanzia non possono rimanervi oltre il principio dell'anno scolastico nel quale sono obbligati, secondo le vigenti leggi e per ragioni di età, a ricevere l'istruzione elementare. Apposito regolamento stabilisce le norme sulle modalità e sui requisiti di ammissione e frequenza. La Fondazione provvede al raggiungimento dei propri fini istituzionale: a) con i redditi derivanti dal patrimonio; b) con le rette corrisposte dagli utenti che usufruiscono dei servizi; c) con i contributi corrisposti da enti pubblici e privati ed ogni altra forma di elargizione destinata all'attuazione degli scopi statutari e non espressamente attribuita all'incremento del patrimonio; d) con eredità, donazioni, liberalità, lasciti testamentari.

**SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE È ISCRITTO : ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE**

**REGIME FISCALE APPLICATO ORDINARIO**

## Sedi e attività svolte

La Fondazione ha sede legale ed operativa nel Comune di Breno (BS), in via Madre Cocchetti n.6.

La Fondazione Valverti gestisce una Scuola dell'infanzia d'ispirazione cristiana, un asilo nido in convenzione con il Comune di Breno e vari appartamenti di proprietà siti in Breno e Milano.

Nel 2023 i bambini frequentanti la Scuola dell'Infanzia erano in media 59, al nido in media 21. Durante l'anno sono stati svolti, oltre alle attività quotidiane, vari laboratori tra i quali teatro e inglese e alcune uscite sul territorio. Nel periodo estivo per i bambini dai 3 ai 6 anni è stato organizzato il Grest.

## Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Paragrafo non pertinente in quanto fondazione.

## Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

Paragrafo non pertinente in quanto fondazione

## Illustrazione delle poste di bilancio

---

### Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello stato

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. In particolare, tenendo in considerazione le informazioni disponibili, si ritiene che ricorrano le condizioni affinché la Fondazione continui a costituire un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio. Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale non sono emerse significative incertezze.

Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione.

Lo stato patrimoniale e il conto economico sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

In relazione all'obbligo di segnalare gli errori rilevanti commessi in precedenti esercizi, con riferimento all'esercizio 2022, si attesta che non vi sono correzioni di errori rilevanti.

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

## Eventuali accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale

Non sono stati fatti accorpamenti e/o eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale.

## Immobilizzazioni

### Immobilizzazioni immateriali

IMM.NI IMMATERIALI	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Aviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	TOTALE
Valore di inizio esercizio								
Costo	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 222.263	€ 222.263
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 78.679	€ 78.679
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/ 12 esercizio precedente	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 143.584	€ 143.584
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 41.051	€ 41.051
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	-€ 41.051	-€ 41.051
Valore di fine esercizio								
TOTALERIVALUTAZIONI	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 102.533	€ -

## Immobilizzazioni materiali

Costo	€ 2.111.307	€ 14.398	€ 11.075	€ 92.303	€ -	€ 2.229.083
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ 72.644	€ 10.862	€ 11.067	€ 78.142	€ -	€ 172.715
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/ 12 esercizio precedente	€ 2.038.663	€ 3.536	€ 8	€ 14.161	€ -	€ 2.056.368
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione	€ -	€ 3.843	€ -	€ -	€ -	€ 3.843
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ 7.331	€ 231	€ 8	€ 2.857	€ -	€ 10.427
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	-€ 7.331	€ 3.612	-€ 8	-€ 2.857	€ -	-€ 6.584
Valore di fine esercizio						
TOTALE RIVALUTAZIONI	€ 2.031.332	€ 7.148	€ 0	€ 11.304	€ -	€ 2.031.332

## Immobilizzazioni finanziarie

Costo	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ -	€ -
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	€ -
Valore di fine esercizio			
<b>TOTALERIVALUTAZIONI</b>	€ -	€ -	€ -

## Costi di impianto e ampliamento

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO	Valore di INIZIO ESERCIZIO	INCREMENTI dell'esercizio	AMMORTAMENTI ed altri DECREMENTI dell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>TOTALE</b>	€ -	€ -	€ -	€ -
Pagioni della iscrizione				
Criteri di ammortamento				

## Costi di sviluppo

COSTI DI SVILUPPO	Valore di INIZIO ESERCIZIO	INCREMENTI dell'esercizio	AMMORTAMENTI ed altri DECREMENTI dell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -	€ -	€ -
Ragioni della iscrizione				
Criteri di ammortamento				

### Crediti di durata residua superiore a cinque anni

CREDITI	Di DURATA residua superiore a 5 ANNI
verso imprese controllate	€ -
verso imprese collegate	€ -
verso altri enti del Terzo settore	€ -
verso altri	€ -
altri titoli	€ -
verso utenti e clienti	€ -
verso associati e fondatori	€ -
verso enti pubblici	€ -
verso soggetti privati per contributi	€ -
verso enti della stessa rete associativa	€ -
verso altri enti del Terzo settore	€ -
verso imprese controllate	€ -
verso imprese collegate	€ -
tributari	€ -
da 5 per mille	€ -
imposte anticipate	€ -
verso altri	€ -
TOTALE	€ -

### Debiti di durata residua superiore a 5 anni

#### Debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali

DEBITI	Di DURATA residua superiore a 5 ANNI	Assistiti da GARANZIE REALI su beni sociali
verso banche	€ -	€ -
verso altri finanziatori	€ -	€ -
verso associati e fondatori per finanziamenti	€ -	€ -
verso enti della stessa rete associativa	€ -	€ -
per erogazioni liberali condizionate	€ -	€ -
acconti	€ -	€ -
verso fornitori	€ -	€ -
verso imprese controllate e collegate	€ -	€ -
tributari	€ -	€ -
verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ -	€ -
verso dipendenti e collaboratori	€ -	€ -
altri	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -

Non vi sono debiti di durata residua superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali

#### RATEI E RISCOINTI ATTIVI

Movimenti RATEI E RISCOINTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ 16.308	€ 21.083	€ 37.391
Risconti attivi	€ 3.508	€ 213	€ 3.721
TOTALE	€ 19.816	€ 21.296	€ 41.111

Composizione RATEI ATTIVI	Importo
Ratei per rette e buoni pasto	€ 13.079
Ratei contribuiti Comune e Regione	€ 24.312
	€ -
	€ -
TOTALE	€ 37.391

Composizione RISCONTI ATTIVI	Importo
Risconti attivi su polizze	€ 3.340
Risconti su fatture fornitori	€ 381
	€ -
	€ -
TOTALE	€ 3.721

## RATEI E RISCONTI PASSIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei passivi	€ 24.210	€ 4.370	€ 28.580
Risconti passivi	€ 979	€ 13	€ 992
TOTALE	€ 25.188	€ 4.384	€ 29.572

Composizione RATEI PASSIVI	Importo
Rateo passivo competenze consulenza	€ 3.913
Ratei passivi interessi e competenze bancarie	€ 2.511
Ratei passivi spese condominiali	€ 10.205
Ratei passivi fornitori	€ 11.951
TOTALE	€ 28.580

Composizione RISCONTI PASSIVI	Importo
Risconto passivo fattura Cliente	€ 666
Risconto passivo credito imposta beni strum. 2022	€ 326
	€ -
	€ -
TOTALE	€ 992

## ALTRI FONDI

Non vi sono altri fondi

Composizione ALTRI FONDI	Importo
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ -

## PATRIMONIO NETTO

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 1.857.684	€ -	€ -	€ 1.857.684
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ -	€ -	€ -	€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 88.304	€ -	€ 48.342	€ 39.962
Altre riserve	-€ 1	€ -	€ -	-€ 1
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 88.303	€ -	€ 48.342	€ 39.961
AVANZO/ DISAVANZO D'ESERCIZIO	-€ 48.340			-€ 48.340
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 1.897.646	€ -	€ 48.342	€ 1.849.304

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo	Origine Natura	Possibilità di utilizzazione	Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 1.857.684			€ -
<b>PATRIMONIO VINCOLATO</b>				
Riserve statutarie	€ -			€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -			€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -			€ -
<b>Totale PATRIMONIO VINCOLATO</b>	€ -			€ -
<b>PATRIMONIO LIBERO</b>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 39.962	Utili/ Perdite		€ -
Altre riserve	€ -			€ -
<b>Totale PATRIMONIO LIBERO</b>	€ 39.962			€ -
<b>TOTALE</b>	€ 1.897.645			€ -

#### INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Non vi sono impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche.

#### DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non vi sono debiti per erogazioni liberali condizionate

#### ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE(+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
<b>Da attività di interesse generale</b>			
Proventi del 5 per mille	€ 1.497	-€ 1.497	€ -
Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 177.055	€ 30.778	€ 207.833
Contributi da enti pubblici	€ 93.879	-€ 1.895	€ 91.984
Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ 1.950	€ 1.950
Rimanenze finali	€ 534	€ 138	€ 672
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività diverse</b>			
Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 214.669	-€ 15.871	€ 198.798
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività di raccolta fondi</b>			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività finanziarie e patrimoniali</b>	€ -	€ -	€ -
Da rapporti bancari	€ 1	-€ 1	€ -
Altri proventi	€ 9.746	€ 318	€ 10.064
<b>Di supporto generale</b>			
Altri proventi di supporto generale	€ 766	€ 384	€ 1.150
	€ -	€ -	€ -
Arrotondamenti	€ -	€ 2	€ 2
<b>TOTALI</b>	<b>€ 498.147</b>	<b>€ 14.306</b>	<b>€ 512.453</b>
<b>Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali</b>			

## DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Non vi sono erogazioni liberali ricevute

## NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Dirigenti	€ -
Impiegati	€ 7
Altro	€ 3
TOTALE	€ 10

## NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

Non vi sono volontari da iscrivere nel registro dei volontari

## COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

COMPENSI	Valore
Amministratori	€ -
Sindaci	€ 1.000
Revisori legali dei conti	€ -
TOTALE	€ 1.000

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.  
OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Non vi sono elementi patrimoniali e finanziari e componenti economiche destinate a uno specifico affare.  
Non vi sono operazioni con parti correlate

## PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Destinazione AVANZO Copertura DISAVANZO	Importo
Utilizzo riserve libere per	€ 21.190
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ 21.190
Eventuali VINCOLI attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dell'avanzo	

### ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

La Fondazione svolge attività di scuola dell'infanzia e nido. La patrimonializzazione della fondazione è di assoluto rilievo potendo contare su numerosi immobili a reddito oltre che sulle rette degli utenti e alcuni contributi pubblici. La gestione è in continuità rispetto agli anni precedenti e persegue l'obiettivo di fornire un servizio di alto livello a costi contenuti per l'utenza, ottimizzando invece gli introiti derivanti dalla gestione immobiliare.

### EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Il prossimo anno scolastico 2024-25 è caratterizzato da un numero inferiore alla media di iscritti alla scuola dell'infanzia a causa del ridottissimo numero di nascite nel 2021 nel territorio di riferimento (Comune di Breno); ciò nonostante si mantiene il numero sufficiente di iscritti per garantire l'attivazione di 3 sezioni. Al fine di aumentare la competitività dell'offerta si è provveduto a lasciare invariate le tariffe, mentre la messa a reddito della totalità degli immobili entro fine settembre, garantisce adeguati introiti per ottenere equilibrio finanziario.

### INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Le finalità statutarie sono perseguite fornendo all'utenza un servizio di primo livello, integrando la parte didattica con numerosi laboratori specialistici fra cui corso di inglese, psicomotricità, gesto grafico cui si aggiunge il grest estivo aperto anche ai non frequentanti per offrire un servizio aggiuntivo fruibile a tutta la comunità.

**INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE**

Le attività diverse di cui all'art. 6 del Codice del terzo settore svolte dalla Fondazione sono rappresentate dalla locazione degli immobili di proprietà. Le entrate da locazione degli immobili di proprietà della Fondazione hanno carattere secondario e strumentale al perseguimento della missione dell'Ente. I ricavi da attività diversi non sono superiori al sessantasei per cento dei costi complessivi della Fondazione.

**PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI**

Componenti FIGURATIVE	Valore
Costi figurativi relativi all'impiego di VOLONTARI iscritti nel Registro di cui al co. 1, art. 17 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.	€ -
Erogazioni gratuite di DENARO e cessioni o erogazioni gratuite di BENI o SERVIZI, per il loro valore normale	€ -
Differenza tra il valore normale dei BENI o SERVIZI acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto	€ -

**DESCRIZIONE DEI CRITERI UTILIZZATI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ELEMENTI PRECEDENTI**

Nulla

**DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI**

Non vi sono differenze retributive tra io dipendenti se non legati all'anzianità o all'inquadramento in base alle mansioni come previste dal contratto di lavoro collettivo applicato.

**DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI**

La Fondazione non ha fatto attività di raccolta fondi.

Breno, lì 30 marzo 2024

Per il Consiglio di amministrazione

Il Presidente

Vittorio Malamani \_\_\_\_\_